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ABSTRAKT

Porovnání radiologických informačních systémů v ČR

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení existujících komerčně dostupných

radiologických informačních systémů, jejich analýza a stanovení doporučení pro uživatele

a tvůrce nemocničních informačních systémů. Vybrané systémy byly nejprve popsány

pomocí deskriptivních metod. Možnosti jednotlivých systémů byly zhodnoceny pomocí

komparativních a faktoriálních metod, spolu se SWOT analýzou. Ekonomická stránka

systémů byla zhodnocena analýzou nákladové efektivity. Na základě získaných informací

byla vytvořena doporučení pro uživatele a tvůrce systémů.

Klíčová slova

radiologický informační systém, nemocniční informační systém, porovnání

ABSTRACT

The Comparison of Radiology Information Systems in the Czech Republic

The purpose of the thesis was to evaluate existing and commercially available

Radiological Information Systems to analyze them and make recommendations for users and

creators of Hospital Information Systems. Selected systems were described using descriptive

methods. Possibilities of the systems were evaluated using comparative and factorial

methods, together with SWOT analysis. The economic aspect of the systems was evaluated

by cost-effectiveness analysis. Based on the information obtained, recommendations for

users and creators were created.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam

Apod.

Atd.

CD

A podobně

A tak dále

Kompaktní disk (Compact Disc)

CEA

CT

ČR

DB

DG

DICOM

DTD

GUI

HL7

IČP

ID

IS

IT

KIS

MRI

Např.

NČLP

NZIS

NIS

OSI

PACS

PET

QALY

SaaS

SMS

RIS

SONO

RTG

SW

SZM

Tj.

TOPSIS

USA

UZ

ÚZIS

XML

Analýza nákladové efektivity (Cost Effectiveness Analysis)

Výpočetní tomografie (Computed Tomography)

Česká republika

Databáze

Diagnóza

Digital Imaging and Communications in Medicine

Definice typu dokumentu (Document Type Definition)

Grafické uživatelské rozhraní (Graphical User Interface)

Health Level Seven

Identifikační číslo provozovny

Identifikátor

Informační systém

Informační technologie

Klinický informační systém

Magnetická rezonance

Například

Národní číselník laboratorních položek

Národní zdravotnický informační systém

Nemocniční informační systém

Open Systems Interconnection

Picture archiving and communication system

Pozitronová emisní tomografie

Rok života při perfektním zdravotním stavu (quality-adjusted life year)

Software as a service

Short message service

Radiologický informační systém

Sonografie

Rentgen

Software

Speciální zdravotnický materiál

To jest

Technique for Order of Preference by Similarity to Ideal Solution

Spojená státy americké

Ultrazvuk

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

Extensible Markup Language

https://cs.wikipedia.org/wiki/Document_Type_Definition
https://en.wikipedia.org/wiki/Picture_archiving_and_communication_system
http://en.wikipedia.org/wiki/Quality-adjusted_life_year
https://cs.wikipedia.org/wiki/Software_as_a_service
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ZP

ZÚLP

ZÚM

Zdravotní pojišťovna

Zvlášť účtované zdravotnické přípravky

Zvlášť účtovaný materiál
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1 Úvod

Tato práce se zabývá obecným shrnutím funkcí radiologických informačních systémů

a principem jejich propojení a komunikace s ostatními systémy zdravotnického zařízení.

Dále se práce zaměřuje na identifikaci systémů využívaných v nemocnicích v České

republice. Z těchto systémů jsou vybrány ty nejčastěji využívané a komerčně dostupné a ty

jsou analyzovány z hlediska funkcí a nákladů pro zdravotnické zařízení. Vybrané systémy

jsou vzájemně srovnány jak po funkční, tak ekonomické stránce a na základě tohoto srovnání

je určeno pořadí jednotlivých systémů a jsou vytvořena doporučení pro jejich uživatele

a výrobce.

1.1 Historie informačních systémů ve zdravotnictví

Informační systémy ve zdravotnictví začaly vznikat v 60. letech 20.století. Důvodem

byla potřeba ukládání dat o pacientech zejména ve velkých nemocnicích. Kartotéky

a registry běžely tehdy na velkých a nákladných sálových počítačích.[1]

V 70. letech minulého století jsou s postupným vývojem techniky a programových

nástrojů vytvářeny aplikace řešící funkční celky v rámci nemocnice, typickým příkladem

jsou laboratorní subsystémy. Další modul, který se v této době objevuje, je ambulantní

subsystém. Tyto subsystémy spolu navzájem nekomunikovaly, běžely tedy odděleně.

Jednou z prvních implementací byl systém COSTRA, který byl provozován v ambulantním

zařízení poliklinického typu a denně zaznamenával kolem 550 ošetřených pacientů.[2]

V 80. letech dvacátého století začíná proces propojování jednotlivých modulů

zdravotnických informačních systémů do funkčních celků. Tyto moduly začali být

navrhovány tak, aby spolu byly schopny komunikovat. Tato komunikace umožňovala

například přenášet data z registrů do laboratorního modulu a naopak. V 90. letech dvacátého

století začínají být vyvíjeny komplexní informační systémy pro zdravotnictví. Tyto nové

systémy pokrývaly celou oblast péče o pacienta a provoz zdravotnického zařízení. Díky

rozdílnému přístupu k architektuře systémů vzniká jejich dělení na homogenní

a heterogenní. Homogenní systémy jsou vyvíjeny jednou firmou a tvoří samostatný celek.

Heterogenní systémy se skládají z částí od různých výrobců a jejich vzájemná komunikace

je řešena pomocí komunikačních rozhraní.[1]

1.2 Radiologický informační systém

Radiologické informační systémy představují komplexní řešení pro řízení a správu

radiologického oddělení v rámci zdravotnického zařízení [3]. Radiologické informační

systémy mohou být implementované v rámci klinického informačního systému jako jeden

z jeho modulů, nebo samostatně a následně pouze napojeny na zbývající systémy využívané

ve zdravotnickém zařízení [4].
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Radiologické informační systémy jsou tvořeny třemi základními částmi. Jsou jimi

hardware, software a síť pro vzájemnou komunikaci jednotlivých zařízení v rámci

informačního systému [5]. Tato komunikace je realizována pomocí jednotných protokolů

a standardů. Standard HL7 se využívá pro komunikaci mezi radiologickým a klinickým

informačním systémem stejně tak, jako pro komunikaci mezi jinými zdravotnickými

informačními systémy [6]. Komunikace pomocí HL7 neprobíhá pouze na úrovni

informačních systémů, ale konkrétně u radiologických informačních systémů se využívá

i pro komunikaci jednotlivých modulů tvořících tento systém [7]. HL7 se zaměřuje pouze

na přenos dat v textové podobě, proto je potřeba přítomnost dalšího standardu a tím je

DICOM [8]. Tento standard podporuje přenos obrazových i neobrazových dat a tím

umožňuje RIS práci i s obrazovými daty. Oba zmíněné standardy jsou podrobněji popsány

v kapitole Související pojmy.

Radiologie reprezentuje obor medicíny specifický velkými objemy dat, které je potřeba

zpracovávat a skladovat v rámci archivace. RIS pracuje s daty z diagnostických systémů,

jako jsou počítačová tomografie, magnetická rezonance, mamograf, ultrazvuk a digitální

rentgen. Datové soubory tvořeny obrazovými daty ve vysoké kvalitě se velikostně pohybují

mezi 1Mb až 600Mb, ale mohou tuto hranici i překonat [9]. Pro práci s tak objemnými

soubory je nutné, aby komunikační síť, přes kterou se tyto soubory předávají k dalšímu

zpracování, měla dostatečnou prostupnost. Dalším požadavkem jsou dostatečně velká

datová uložiště pro ukládání pořízených dat [10]. Tato uložiště by mělo jít kdykoliv rozšířit

o další místo dle potřeb zdravotnického zařízení.

RIS nesmí zpomalovat průběh práce na radiologickém oddělení a měl by zajistit

efektivnější vyšetřování pacientů k čemuž je nutný rychlý přístup k relevantním informacím

[11]. Zároveň s vývojem a integrací RIS se využívá teleradiologie, což je účinný nástroj

k diagnóze, konzultaci, výuce nových zdravotnických pracovníků, výzkumu, administraci,

managementu, plánování a zlepšování zdraví populace [12]. U RIS je tak jako u jiných

medicínských informačních systémů kladen velký důraz i na bezpečnost a ochranu dat a to

především u systému, kde se využívá teleradiologie, kde jsou citlivá data přenášena pomocí

internetu [13].

Standardní RIS by měl umožňovat:

 Provoz a řízení oddělení zobrazovacích metod.

 Podporu uživatelských rolí.


[…]


a S4M Radiologie. Pro systém Medicalc4 se nepodařilo nalézt aktuální cenu pro 1 licenci.

Pro systém Radius se nepodařilo dohledat žádnou validní veřejnou zakázku. Z analýzy

nákladové efektivity vyšel na 1. místě systém S4M Radiologie a na 2. místě systém FONS

Akord.

Na základě informací získaných z porovnání vybraných RIS byla vytvořena doporučení

pro jejich uživatele a výrobce. Tato doporučení byla koncipována jako obecná a lze je tedy

aplikovat na jakýkoliv z porovnávaných RIS.
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Doporučení pro uživatele se soustřeďují na volbu důležitých kritérií pro výběr nového

RIS. Mezi tato kritéria patří šíře poskytovaných funkcí, modulárnost RIS, komunikace

s ostatním software, podporovaný hardware a software. Dalšími doporučeními jsou nutnost

zaškolení uživatelů pro zvýšení pracovní efektivity. Důležitost poskytování zpětné vazby

výrobcům o jejich systému pro případné opravy a rozšíření funkcí. Zvýšená pozornost při

nastavování RIS, při jeho nasazení a pravidelná kontrola aktualizací RIS.

Doporučení pro výrobce se soustřeďují na důležitost prezentace RIS případným

zákazníkům skrze webové stránky a jejich úprava do vhodné podoby. Školení uživatelů

a jeho úprava na základě jejich zpětné vazby. Zvýšení modulárnosti RIS k docílení zvýšené

nezávislosti systému a zvýšení atraktivity pro menší zdravotnická zařízení. Důležitost

správného návrhu uživatelského rozhraní a jeho plynulého vývoje. Volba správné formy

doručování aktualizací ke koncovým uživatelům, která by měla být co nejvíce

automatizovaná.
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Příloha A: Dotazník na výrobce RIS

Technologie

1. Podporovaný operační systém?

a. Windows

b. Linux

c. Mac OS

d. Jiné

2. Podpora DICOM?

a. Ano

b. Ne

3. Podpora HL7?

a. Ano

b. Ne

4. Podpora DASTA?

a. Ano

b. Ne

5. Podporovaný databázový systém?

a. MySQL

b. Oracle

c. MSSQL

d. Jiné

6. Využitý programovací jazyk?

a. C#

b. C++

c. Java

d. Jiné

7. Jakou formou jsou prováděny aktualizace systému?

a. Automaticky ze sítě

b. Ruční stažení a instalace

8. Jak často jsou vydávány nové aktualizace RIS?

a. 1 měsíc

b. 3 měsíce

c. 6 měsíců

d. Jiné

9. Tvoří RIS samostatný modul, který je možno integrovat do jiných IS?

10. Možnost napojení RIS na libovolný systém PACS?

11. Možnost napojení RIS na libovolný KIS?
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Funkce

1. Podpora nukleární medicíny?

2. Podpora endoskopie?

3. Podpora sálového provozu - př. RTG s C ramenem?

4. Kontrola kontraindikace pro jednotlivá zařízení pro daného pacienta (př.

kardiostimulátor)?

5. Detekce radiačních dávek?

6. Podpora výuky?

7. Podpora rozhodování lékařů?

8. Kontrola výkonnosti lékařů?

9. Podpora vzdáleného přístupu pro lékaře? (zobrazování a popis výsledků)

10. Automatické generování položek pro vyúčtování zdravotních pojišťoven?

11. Evidence spotřebovaného materiálu?

12. Podpora skenování žádanek z papírového formuláře?

13. Podpora generování statistických přehledů z chodu oddělení zobrazovacích metod?

14. Automatické upozorňování pacientů na blížící se termín vyšetření?

15. Podpora diagnostických a terapeutických metod? (histogram dávek, planární

distribuce dávek)

16. Logování událostí jako jsou přístupy do systému a změny dokumentace?

17. Možnost upravovat klinická data pacienta z RIS?

18. Zamykání systému při delší nečinnosti?

19. Výmaz kopírovaných dat z paměti Windows po ukončení/zamčení systému?
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Cena

1. Podle jakých parametrů se cena určuje?

2. Cena pozáruční podpory?

3. Jaké by byly náklady na pořízení a údržbu Vašeho systému pro níže popsané

oddělení zobrazovacích metod?

Vybavení:

RTG 1x

MRI 1x

CT 1x

Ultrazvuk 1x

Mamograf 1x

Pracovní stanice 10x
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Příloha B: Hodnocení expertů

Jméno odborníka: MUDr. Josef Harcuba

Pracoviště: Nemocnice Strakonice, a.s.

Číslo Kritérium Hodnocení

1 Četnost aktualizací 8

2 Modulárnost 8

3 Podpora evidence radiačních dávek 9

4 Podpora endoskopie 5

5 Detekce kontraindikace 9

6 Upozorňování pacientů na termín vyšetření 8

7 Uživatelské rozhraní (přehlednost, přívětivost) 10

Jméno odborníka: Mgr. Jiří Janota

Pracoviště: Oblastní nemocnice Mladá Boleslav

Číslo Kritérium Hodnocení

1 Četnost aktualizací 9

2 Modulárnost 7

3 Podpora evidence radiačních dávek 9

4 Podpora endoskopie 7

5 Detekce kontraindikace 9

6 Upozorňování pacientů na termín vyšetření 10

7 Uživatelské rozhraní (přehlednost, přívětivost) 10

Jméno odborníka: Prim. MUDr. Milan Novák

Pracoviště: MN Plzeň Privamed, a.s.

Číslo Kritérium Hodnocení

1 Četnost aktualizací 4

2 Modulárnost 5
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3 Podpora evidence radiačních dávek 8

4 Podpora endoskopie 7

5 Detekce kontraindikace 9

6 Upozorňování pacientů na termín vyšetření 6

7 Uživatelské rozhraní (přehlednost, přívětivost) 10
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