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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

23

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

6

5. Celkový počet bodů 79

Návrh otázek k obhajobě

1. Z popisu a provedení TOPSIS analýzy není zcela patrné, jak byly získány konečné hodnoty. Můžete
přiblížit postup, jakým jste výpočty provedl?

2. Proč jste zvolil analýzu nákladové efektivity oproti analýze nákladů a přínosů?

3. Jaká největší úskalí vidíte při zavádění nového RIS v nemocničním zařízení?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce se věnuje porovnání radiologických informačních systémů v ČR.

V úvodu práce se student věnuje historii informačních systémů ve zdravotnictví, následuje obecný popis
RIS a jeho základních funkčních komponent včetně zpracování současného stavu v zahraničí a ČR. V části
týkající se hodnotících metod jsou popsány jednotlivé analýzy. Zde by mohl být lépe popsán samotný
průběh výpočtu, jelikož z tabulek, věnovaných praktické části analýz, není zcela jasné, jak bylo dosaženo
výsledku.

V praktické části práce je nutné vyzdvihnout použitých metod pro sběr dat. Student pečlivě a systematicky
oslovuje vybrané subjekty pro získání největšího možného množství informací. Využívá k tomu jak
elektronické komunikace, telefonních hovorů, tak i osobních setkání.
Jak již bylo uvedeno výše, u jednotlivých analýz není vždy zcela jasné, jakým způsobem byly hodnoty
získány.
Je škoda, že se nepodařilo sehnat informace o cenách i jiných výrobců software. Výsledná CEA by byla jistě
zajímavější.

V závěru jsou studentem navrženy doporučení pro uživatele a pro výrobce. Doporučení vycházejí z
poznatků, získaných v průběhu sběru informací pro tuto práci.

Cíle práce, tak jak jsou uvedeny v zadání, jsou splněny a proto práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Koudelka
Organizace: Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
Kontaktní adresa: U Nemocnice 499/2, 128 08, Praha 2

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................